
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 27/03/2024    

Repertorio Generale n. 458  del 27/03/2024 

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  SUPPORTO  AL RUP PER  ESPLETAMENTO 
PRATICHE  E  PRENOTAZIONE  CONTO  TERMICO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
"COSTRUZIONE  DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXT GENERATION EU -  M2C3 I1.1  -  « 
PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE 
RESTA",  UBICATO  IN  TAORMINA (FRAZ.  MAZZEO),  VIA APPIANO  »,  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 
36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B0EB574B4B. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 27/03/2024  
  

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  SUPPORTO  AL  RUP  PER  ESPLETAMENTO 
PRATICHE  E  PRENOTAZIONE  CONTO  TERMICO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
"COSTRUZIONE  DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXT GENERATION  EU -  M2C3 I1.1  -  « 
PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE 
RESTA",  UBICATO  IN  TAORMINA (FRAZ.  MAZZEO),  VIA APPIANO  »,  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 
36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B0EB574B4B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP. ,  SUAP e 
Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- Dal 1 giugno 2016 è entrato a tutti  gli effetti  in vigore il Decreto Interministeriale del 16.02.2016 che 
istituisce il Conto Termico 2.0, una misura di incentivazione con cui il Ministero dello Sviluppo Economico, 
per  il  tramite  del  GSE (Gestore  dei  Servizi  Energetici),  cofinanzia  le  P.A e  i  privati  per  interventi  di 
efficientamento energetico dei propri edifici;
-  l'opera  pubblica,  su  specificata,  presenta  componenti  di  efficientamento  energetico  compatibili  con  la 
richiesta di incentivo suddetta;

Viste le opportunità del Decreto Ministeriale 26/2/2016, contributo Conto Termico 2.0 e considerato che
l'intervento su esposto risulta avere tutte le caratteristiche necessarie per essere ammesso a finanziamento; 

copia informatica per consultazione



Dato atto che, al fine di gestire la richiesta del contributo, saranno necessarie le seguenti operazioni:
1. Diagnosi Energetica ante Operam;
2. Attestato di Prestazione Energetica (APE) post Operam (Simulazione TO BE);
3. Asseverazione tecnica del rispetti dei requisiti di accesso all’incentivo 16.02.2016;
4. Raccolta della documentazione da trasmettere al GSE;
5. Coordinamento con la D.L. e il RUP per le attività propedeutiche alla richiesta dell’incentivo;
6. Presentazione dell’istanza nel portale Gestione PortalTermico GSE (previa delega) dell’intera pratica;
7. Assistenza alla Direzione Lavori e all’ufficio tecnico per dare indirizzo sulla redazione dei documenti
   come da istruzioni GSE ed in particolare:
a. Modalità di documentazione delle lavorazioni, completa di documentazione fotografica ante, durante e 
    post lavori; 
b. Produzione dei documenti e dei certificati dei prodotti etc; 
c. Modalità di contabilizzazione contestuali agli altri lavori non incentivati;
d. Rendicontazione finale della contabilità lavori;

8. Assistenza al RUP per le modalità di pagamento (tramite bonifici specifici);
9. Gestione della pratica di rendicontazione finale del Contributo, compresa di presentazione, integrazioni
    e preavviso di rigetto;

-  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09.12.2023 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m.  e i.; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(P.E.G.) 2024-2026;
- con Determina Dirigenziale n. 22 del 08.03.2024,  è stata prenotata, alla Missione  1, Progr. 6, Titolo 1, 
Macroaggr. 3, Capitolo 01061.03.00106114, prenotazione n. 15250/2024 del Bilancio 2024/2026 annualità 
2024 la somma di  €  15.098,72, IVA compresa, relativa  al servizio  di supporto al   RUP per espletamento 
pratiche e prenotazione conto termico relativo ai lavori di "costruzione di nuove scuole mediante sostituzione 
di edifici", finanziato dall'unione europea - next generation eu - M2C3 i1.1 - « progetto di ristrutturazione  
mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso sito, del plesso scolastico "Raffaele Resta", ubicato in 
Taormina (fraz. Mazzeo), via Appiano »;
- con lo stesso atto veniva stabilito di contrarre, attraverso il Me.Pa. tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. 
b) del vigente Codice, con un importo a base di gara di  € 11.900,00 escluso IVA,  consultando un unico 
operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni;
- è necessario conferire l’incarico per il servizio di supporto al RUP per accelerare e gestire la richiesta del 
contributo, ai sensi del Decreto Interministeriale del 16.02.2016, che istituisce il Conto Termico 2.0;

Dato  atto che  il  servizio  riveste  carattere  di  particolare  urgenza,  in  quanto  è  volto  a  garanzia  dei  
finanziamenti  relativi  agli  interventi  del  PNRR  e,  pertanto,  la  conseguenza  della  mancata  esecuzione,  
recherebbe danno patrimoniale certo e grave dell’Ente.

Considerato che si rende necessario provvedere al servizio di supporto al  RUP per espletamento pratiche e 
prenotazione conto termico,  il cui importo risulta essere pari  ad  € 11.900,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad 
€  2.722,72, oneri  al  4 % pari ad € 476,00, per un totale  complessivo di €  15.098,00, somma che trova 
imputazione alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, Capitolo 01061.03.00106114 prenotazione n. 
15250/2024 del Bilancio 2024 – 2026, esercizio finanziario 2024;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023,  
che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 2023, giusta  
Determina Dirigenziale n.  22  dell’08.03.2024, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., 
con  Trattativa  Diretta  n.  4190868 del  21.03.2024, invitando  a  presentare  offerta  esclusivamente  al 
professionista  Ing. Giliberto  Massimiliano nato  a  Siracusa il  27.08.1974  in  qualità  di  Legale 
Rappresentante della Ditta/Società INGEGNERE MASSIMILIANO GILIBERTO

copia informatica per consultazione



-  DITTA INDIVIDUALE,  con sede  legale  in  Palazzolo Acreide (SR)  Via  Roma,  n.  26,  Partita  I.V.A.: 
014265760897, indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  pec: 
massimiliano.giliberto@ordineingegnerisiracusa.it.  La  Ditta ha  presentato,  in  data  22.03.2024 (TD  - 
Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4190868 del 21.03.2024), il proprio ribasso del 10%  sull’importo a base d’asta 
di  €  11.900,00, ottenendo così il seguente importo: servizio  € 10.710,00,  ed I.V.A. sul servizio pari ad € 
2.356,20 per un totale € 13.066,20;

Vista la  Dichiarazione  di  Regolarità  Tributaria  trasmessa,  dalla  Ditta/Società  INGEGNERE 
MASSIMILIANO GILIBERTO tramite piattaforma Me.Pa. con firma digitale; 

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: B0EB574B4B;

Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto è volto a garanzia dei finanziamenti relativi agli  
interventi del PNRR e, la mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità a carico dell’Ente e 
di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso atto che la somma di  € 13.066,20 trova copertura alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, 
Capitolo  01061.03.00106114 prenotazione n. 15250/2024  del Bilancio 2024 – 2026, esercizio finanziario 
2024;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare la procedura telematica e la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per 
l'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,  esperita  sul  "Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4190868 del 21.03.2024 ).

2. Di affidare, a seguito di affidamento diretto, tramite TD, sul mercato elettronico della P.A., messo a 
disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art.  17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 2023, alla  Ditta/Società 
INGEGNERE MASSIMILIANO GILIBERTO - DITTA INDIVIDUALE, con sede legale in Palazzolo 
Acreide (SR) Via Roma, n. 26, Partita I.V.A.: 014265760897, l’incarico per il servizio di supporto al  
RUP per espletamento pratiche e prenotazione conto termico relativo ai lavori di "Costruzione di  
nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'unione europea - next generation eu -  
M2C3 i1.1 - « progetto di ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso sito,  
del  plesso  scolastico "Raffaele  Resta",  ubicato  in  Taormina (fraz.  Mazzeo),  Via  Appiano,  per  il 
seguente importo: servizio  € 10.710,00, ed I.V.A. sul servizio pari ad  € 2.356,20  per un totale di 
€ 13.066,20.

3. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula del disciplinare d'incarico.

4. Di impegnare la somma di € 13.066,20  alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, Capitolo 
01061.03.00106114 prenotazione n.  15250/2024  del  Bilancio  2024 –  2026,  esercizio  finanziario 
2024. 

5. Dare  atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  riveste  carattere  di  necessità  ed 
urgenza nel rispetto del Decreto Interministeriale del 16.02.2016 che istituisce il Conto Termico 2.0 
e,  la  mancata  osservanza  potrebbe  far  insorgere  future  responsabilità  a  carico  dell’Ente  e  di  
conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

copia informatica per consultazione

mailto:massimiliano.giliberto@ordineingegnerisiracusa.it


6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 

sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 45 del 27/03/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO SUPPORTO AL RUP PER ESPLETAMENTO PRATICHE E 
PRENOTAZIONE CONTO TERMICO RELATIVO AI LAVORI DI "COSTRUZIONE DI NUOVE 
SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO 
"RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA APPIANO », TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 
E S.M.E I. - CIG: B0EB574B4B . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01061.03.00106114 486/2024 € 13.066,20

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


